

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
2 YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

0004

Term-End Examination

December, 2016

CYP-I :	Module-1 : Commonwealth Values in Youth and Development Work
	Module-2 : Young People and Society

Time : 3 hours *Maximum Marks : 100*

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- | | | |
|----|--|-------|
| 1. | (a) Elaborate upon the mandate of the commonwealth.
(b) Briefly describe the commonwealth values. | 15 |
| 2. | Critically analyze :
(a) the need for special rights for the youth.
(b) the concept of cultural relativism of human rights. | 10+10 |
| 3. | (a) Describe the three institutional practices that are shared by democratic governments.
(b) Write a short note on 'proportional outcomes' as a decision making style. | 15 |

4. Explain the meaning of 'consensus' with respect to decisions. Describe how 'consensus' decisions can be best achieved. 20

SECTION - B

5. Explain by giving examples, how the society and the culture can influence the experience of growing up as a young woman or man. 20
6. Explain the meaning of : 10+10=20
(a) Youth as a Social Constituent
(b) Generation Gap
7. (a) Discuss the issues of 'teenage pregnancies' and 'unmarried adolescent pregnancies'. 10
(b) What is the role of the youth in development ? 10
8. Describe three different images that the society holds of the youth and the impact of each of these images on the youth. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम
 सत्रांत परीक्षा
 दिसम्बर, 2016

मॉड्यूल-1 :	युवा एवं विकास कार्य में राष्ट्रमण्डल (कामनवेत्थ) मूल्य
सी.वाई.पी.-I	
मॉड्यूल-2 :	युवा लोग और समाज

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. (a) राष्ट्रमण्डल के अधिदेश (mandate) की व्याख्या कीजिए। 15
 (b) राष्ट्रमण्डल मूल्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5
2. निम्नलिखित का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए : 10+10
 (a) युवाओं के लिए विशेष अधिकारों की आवश्यकता
 (b) मानव अधिकारों के सांस्कृतिक सापेक्षवाद की अवधारणा
3. (a) लोकतांत्रिक सरकारों द्वारा आपस में साझा करने वाले तीन संस्थागत व्यवहारों का वर्णन कीजिए। 15
 (b) निर्णयन शैली के रूप में 'समानुपातिक परिणामों' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 5

4. निर्णयों के संबंध में 'सर्वसम्मति' के अर्थ की व्याख्या कीजिए। 20
'सर्वसम्मति' निर्णय किस प्रकार सर्वोत्तम तरीकों से प्राप्त किए जा सकते हैं? वर्णन कीजिए।

भाग - ख

5. युवती अथवा युवक के रूप में विकसित होने में समाज और संस्कृति अनुभव को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
6. निम्नलिखित के अर्थ की व्याख्या कीजिए : 10+10=20
(a) सामाजिक घटक के रूप में युवा
(b) पीढ़ी अंतराल
7. (a) 'किशोरी गर्भावस्था' और 'अविवाहित किशोरी गर्भावस्था' के मुद्दों की चर्चा कीजिए। 10
(b) विकास में युवाओं की क्या भूमिका है? 10
8. समाज में व्याप्त युवाओं की तीन विभिन्न धारणाओं और युवाओं पर प्रत्येक धारणा के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 20